
Jornal Oficial das Comunidades Europeias N? C 221 /3530 . 7 . 96 | PT |

Concurso para a prestação de serviços relativos ao desenvolvimento de um sistema de detecção
para utilização em operações de desminagem civil

Concurso publico
(96/C 221 / 10 )

7 . Data limite para a conclusão dos trabalhos: 9 meses a
contar da adjudicação do contrato .

8 , a ) Endereço onde se poderá pedir a documentação

1 . Entidade adjudicante : Comissão Europeia Direcção
-Geral IA, Relações Externas : Europa e Novos Esta
dos Independentes, Política Externa e de Segurança
Comum, Serviço Externo, rue de la Loi/Wetstraat
200 , B- 1 049 Bruxelles/Brussel , ao cuidado do
Sr? Ivan Schroef. do concurso : ver ponto 1 .

Telefax (32-2) 295 05 80 . b ) Data limite para a solicitação da documentação
do concurso: 14 . 8 . 1996 ( 12.00 ) (hora da chegada
efectiva dos pedidos pelo correio ou por telefax).

9 , a ) Data limite para a entrega das propostas:
23 . 9 . 1996 ( 12.00) (hora da chegada efectiva da
proposta).

b ) Endereço para o qual as propostas deverão ser
transmitidas: ver ponto 1 .

c ) Línguas nas quais as propostas deverão ser redigi
das: numa das línguas oficiais da União Europeia.
Uma tradução em inglês será apreciada .

10 . a ) Pessoas autorizadas a estar presentes na sessão de
abertura das propostas: funcionários da Comissão
Europeia e representantes das organizações pro
ponentes .

b ) Data e local da abertura das propostas:
27 . 9 . 1996 na Comissão Europeia, DG IA, rue
Montoyer/Montoyerstraat 34, B- 1 040 Bruxelles/
/Brussel .

2 . Descrição dos serviços a prestar: referência CCP
n? 85 . Fomentar o desenvolvimento de um sistema
de detecção de minas para utilização em operações
de desminagem civil . Espera-se que o sistema em
causa implique o acréscimo e a incorporação de uma
série de diferentes sensores de detecção de minas,
bem como o seu aperfeiçoamento para operar em re
giões geográficas específicas . Os objectivos do con
curso são :

a) estabelecer o quadro de trabalhos para a gestão e
o plano geral do projecto destinados a um pro
grama de desenvolvimento posterior mais amplo,

b) executar estudos de apoio de exequibilidade para
cada um dos sistemas de detecção seleccionados
(provavelmente três) e para a fusão de multi-sen
sores ,

c) conduzir medições de teste numa região seleccio
nada (provavelmente na Bósnia).

Será dada particular importância a um desenvolvi
mento rápido e à utilização de equipamento de de
tecção de minas mais eficaz e de fácil utilização,
concebido para uso civil , adaptado às exigências do
terreno e do ambiente e que aumentará significativa
mente a velocidade da desminagem nas operações ci
vis , em conformidade com critérios das organizações
humanitárias .

3 . Local da prestação : ver ponto 1 .

11 .

4 .

12 . Modalidades de pagamento: serão indicadas na do
cumentação do concurso .

13 . Forma jurídica do contratante: qualquer instituição
pública, empresa privada ou consórcio poderá apre
sentar proposta . No caso de consórcio, 1 dos parcei
ros terá de ser responsável pela proposta .

14 . Avaliação dos prestadores de serviços : será indicado
no pocesso do concurso .

15 . Período de validade da proposta : 6 meses a contar da
data limite da entrega .

16 . Critérios de adjudicação do contrato: o contrato será
adjudicado à proposta economicamente mais vanta
josa , tendo por base os seguintes critérios :

5 . Possibilidade de apresentar propostas para parte dos
serviços: sim.

É muito provável que diferentes firmas especializa
das queiram apresentar propostas para diferentes
partes do projecto, de acordo com os pontos 2a, 2b
e 2c acima indicados .

6 . — experiência técnica e compreensão do assunto ;



N? C 221 /36 | PT Jornal Oficial das Comunidades Europeias 30 . 7 . 96

17 ., 18 .— claridade, precisão e eficácia das propostas ;
— capacidade de conclusão do projecto nos prazos
previstos ;

— facilidade de integração no programa de desen
volvimento posterior ;

— preço .

A Comissão reserva-se o direito de não seleccionar
um contratante se o preço proposto for superior ao
orçamento atribuído para este projecto .

19 . Data de envio do presente anúncio: 16 . 7 . 1996 .

20 . Data de recepção do anúncio pelo Serviço das Publi
cações Oficiais das Comunidades Europeias :
16 . 7 . 1996 .

21 . Os serviços em causa não estão abrangidas pelo âm
bito da aplicação do acordo GATT.

Estudos «Trabalhos preparatórios para os ETS»
Concurso público
(96/C 221 / 11 )

1 . Entidade adjudicante: Comissão Europeia Direcção
-Geral - Telecomunicações, Mercado da Informação
e Valorização da Investigação, Segurança dos siste
mas de telecomunicação e de informação,
DG XIII/7 ao cuidado da Sr? F. Allan BU-9 2/23 ,
rue de la Loi/Wetstraat 200 , B- 1 049 Bruxelles/Brus
sel .

Tel . (32-2)296 34 59 . Telefax (32-2)296 62 71 .
Email fiona.allan@bxl.dg 1 3 .cec.be .

Estes estudos abordam a área da especificação, con
cepção, e implementação da infra-estrutura dos ETS,
sob a forma de projectos-piloto, bem como através
da execução de estudos sobre as funções dos ETS a
seguir mencionadas e visadas no presente anúncio de
um ponto de vista organizacional e de gestão :

2.1 autenticação do nome (autenticação de indiví
duos, empresas, nomes e endereços):

2.2 certificação (ex : validação de um nome):

2.3 gestão de chaves (ex.:geração de pares-chave) :

2.4 gestão de directorias (administração de directó
rios) :

2.5 Comunicação entre diversos domínios (ex.: esta
belecendo ligações):

2.6 serviços jurídicos (ex.: aceitação jurídica de assi
naturas digitais):

2.7 transmissão de documentos (acções electróni
cas ):

Estas funções serão analisadas em 3 lotes diferentes :

Lote 1 ) abrangendo as funções 2.3 , 2.5 e 2.7

Lote 2) abrangendo as funções 2.1 , 2.2 e 2.4

Lote 3 ) abrangendo as função 2.6

2 . Categoria do serviço e descrição: a Comissão Euro
peia convida à apresentação de propostas para os lo
tes definidos no caderno de encargos , no âmbito dos
trabalhos relativos à segurança dos sistemas de infor
mação . O objectivo deste programa limitado con
siste, essencialmente, em trabalhos preparatórios re
lativos a aspectos operacionais, técnicos e jurídicos
que formarão uma base de apoio de acções previstas
na área dos «European Trust Services» (ETS) que
assegurarão informações como assinaturas, envelo
pes, registos, selagens, depósitos e fornecimentos es
peciais por equivalentes electrónicos .

A necessidade de completar o estudo dos assuntos
no âmbito do plano de trabalhos para 1996/1997 ba
seia-se essencialmente na crescente diversidade dos
serviços e das aplicações da telemática à segurança
dos sistemas informáticos . Estas necessidades surgem
de exigências de reduzir as ameaças à privacidade e
à segurança, enquanto se çvita a obstrução de inova
ções ou desenvolvimentos económicos e sociais .


